
 

COMUNE DI BERZO DEMO  

 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 64 del 16/12/2022  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023/2025 E NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE.  

 

 

 

Il Commissario  Dott.ssa Anna Frizzante, nominato con Decreto Prot. n. 0025291/Area II del 

Prefetto della Provincia di Brescia in data 23 marzo 2022 e con D.P.R. del 6 aprile 2022; 

 

L'anno duemilaventidue, addì  sedici del mese di Dicembre  alle ore 11:30, presso la sede comunale 

di  piazza Donatori di Sangue 1,  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza   Il Segretario Comunale Dott. Matteo 

Tonsi. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023/2025 E NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
Premesso: 
-  che al D.lgs n. 118/2011 sono allegati i nuovi principi contabili: 
1.Principio dell’annualità - 2. Principio dell’unità - 3. Principio dell’universalità - 4. Principio dell’integrità - 5. 
Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità - 6. Principio della significatività e 
rilevanza - 7. Principio della flessibilità - 8. Principio della congruità - Principio della prudenza - 10. Principio 
della coerenza - 11. Principio della continuità e della costanza - 12. Principio della comparabilità e della 
verificabilità - 13. Principio della neutralità - 14. Principio della pubblicità- 15. Principio dell’equilibrio di 
bilancio - 16. Principio della competenza finanziaria - 17. Principio della competenza economica - 18. 
Principio della prevalenza della sostanza. 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamati gli articoli di cui al titolo II “programmazione e bilanci” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, relativi 
alla predisposizione della relazione previsionale e programmatica, del bilancio di previsione e relativi 
allegati; 
 
Ravvisato che ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 lo schema di bilancio è predisposto 
dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell'organo di revisione; 
 
Atteso che con deliberazione del commissario n. 24 in data 28/07/2022 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il D.U.P. 2023-2025; 
 
Richiamata la deliberazione del commissario n. 46 del 10/11/2022 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2023-2025 

 
Atteso che con deliberazione del commissario straordinario n. 53 del 06/12/2022, sulla base degli indirizzi 
di programmazione contenuti nel DUP, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 



 
Viste: 

 la deliberazione del commissario straordinario n. 54 del 06/12/2022 ad oggetto: “Servizi pubblici a 
domanda individuale gestiti direttamente dal comune: spese, entrate e percentuale di copertura 
delle spese-articolo 172 lett. e), d.lgs. 18/08/2000 n.267 - Anno 2023”. 

 la deliberazione del commissario straordinario n. 55 del 06/12/2022 ad oggetto: "Proventi delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada: provvedimenti di 
competenza della giunta dell'Unione dei Comuni della Valsaviore - Anno 2023”; 

 la deliberazione del commissario straordinario n. 56 del 06/12/2022 ad oggetto: "Verifica qualità e 
quantità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, attività produttive e terziarie ai sensi 
dell'articolo 172, comma 1, lett. c) del d.lgs. 267/2000 - Anno 2023.  

 la delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18/04/2012, che approva 
l’accordo per la gestione delle opere pubbliche che i Comuni membri intendono realizzare; 

 la deliberazione del commissario straordinario n. 61 del 16/12/2022, con la quale sono state 
determinata le aliquote dell'addizionale comunale IRPEF da applicare con effetto dal 1 gennaio 
2023 sul reddito delle persone fisiche (I.R.P.E.F); 

 la deliberazione del commissario straordinario n. 62 del 16/12/2022, con la quale sono state 
determinata le aliquote IMU da applicare con effetto dal 1 gennaio 2023; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati 
i seguenti documenti: 
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 
considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
Vista la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole sugli schemi 
del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio 2023/2025 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
Richiamati altresì gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale e relativi allegati; 
 
Visto il D.lgs.118/2011; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari e tributari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

DELIBERA 
 



1. di approvare il bilancio di previsione per l’anno 2023/2025, redatto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
23.6.2011 n.118”, le cui risultanze finali per l’anno 2023 sono indicate nel seguente quadro generale 
riassuntivo: 

2.  
 
  

3. di approvare con il bilancio 2023/2025 la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2023/2025; 

 
4. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 

bilancio 
 

5. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 
finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di dare atto che la riscossione dei tributi è già delegata all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 

 
7. di dare atto che il Comune di Berzo Demo gestisce direttamente alcuni servizi a domanda individuale e 

che si è provveduto con deliberazione n. 54 del 06/12/2022 alla ricognizione dei costi, proventi e 
percentuali di copertura; 

 
8. di dare atto che il Comune dispone di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie di cui alle leggi 167/1962 - 865/1971 e 457/1978, come si evince dalla 
deliberazione del commissario n. 56 del 06/12/2022; 

 
9. di dare atto che per l’anno 2023 l’aliquota opzionale dell’addizionale comunale all’Imposta sul Reddito 

delle Persone fisiche è determinata con propria delibera n. 61 del 16/12/2022; 
 

10. di dare atto che per l’anno 2023, le aliquote IMU sono state determinate con propria delibera n. 62 
del16/12/2022; 

 
11. di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 
 

12. di disporre che copia della presente sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata stabilita 
dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 
13. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.          
              

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Commissario Straordinario  

F.to Dott.ssa Anna Frizzante  

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 

 

 

Lì, 20/12/2022 

 

 Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Matteo Tonsi     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 14/01/2023  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000).  

 

Lì,  20/12/2022 

   Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

Copia per albo 

 

Berzo Demo,  20/12/2022  

Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 

 


